
                                    D   E   C   I   Z   I   E    nr. 27/12.08.2013  

              privind  solutionarea  contestatiei  formulate  de SC SRL                        
inregistrata la DGFP-Timis sub nr. 
  

      I. SC  SRL a formulat contestatie impotriva împotriva DECIZIEI nr.
referitoare la obligatiile de plata accesorii in suma de  lei - dosar fiscal nr.  primita
sub semnataura la data de 06.06.2013  pentru urmãtoarele motive:
                  In fapt, desi societatea a depus  cu întârziere  (15.04.2011)  
declaratia de impozit pe profit aferenta trimestrului II anul 2007 pentru suma
de plata de  lei,  la data scadentei 25.07.2007 societatea avea achitata suma
de lei, suma achitata in cursul anului 2006 ca plati trimestriale aferente
impozitului pe profit si regularizatã prin declaratia 101 aferenta anului 2006.
Suma de lei a fost achitata in data de 15.08.2007 cu op nr., rezultând doar o
diferenta de  lei, ce a fost regularizatã prin declaratia 101 aferenta anului 2007,
prin care impozitul de recuperat este in suma de  lei.

  Precizeaza ca in "fisa sintetica totala" eliberata la data de 24.06.2011,
dupã depunerea declaratiei de impozit la care s-au calculat accesorii, societatea
nu prezintã debite neachitate, cu exceptia sumei de  lei ce reprezintã
accesorii si care fac obiectul prezentei contestatii si a sumei de  lei - impozit
pe dividende ce au scadenta la data de 25.06.2011, fisa fiind editata la data de  
24.06.2011.

Conform prevederilor art. 119, alin. 1) din Codul de procedura fiscala
dobanzile  si  penalitãtile  de  întârziere  se  datoreazã  pentru neachitarea la
termenul de scadenta de cãtre debitor a obligatiilor de plata si nu pentru
depunerea cu întârziere a declaratiei.

      II. Prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. au fost
stabilite accesorii in suma de lei calculate la sursa impozit pe profit pentru
debitul cu scadenta la data de 25.07.2007 inregistrat in evidentele fiscale prin
declaratia 100 nr. .

      In aplicatia simulare s-a procedat la refacerea stingerilor asa cum prevede
art. 120 alin. 2 din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala rezultind
ca SC SRL datoreaza pentru debitul cu scadenta 25.07.2007 dobinzi de
intirziere in suma de  lei.

     III. Avind in  vedere sustinerile petentei, documentele existente la dosarul
cauzei si prevederile legale in vigoare in perioada verificata, invocate de catre
contestatoare si de catre organele fiscale, Serviciul investit cu solutionarea
contestatiei retine ca petenta a formulat contestatie  impotriva Deciziei
referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. prin care au fost stabilite accesorii



in suma de  lei calculate la sursa impozit pe profit pentru debitul in suma de lei
cu scadenta la data de 25.07.2007.

Prin contestatia formulata, SC S.R.L, solicita anularea deciziei
referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. pentru suma de lei , generata ca
urmare a depunerii cu întârziere, respectiv la data de 15.04.2011, a declaratiei
fiscale aferenta trimestrului II 2007, reprezentând impozit pe profit si
recalcularea  accesoriilor  pentru  diferenta   in  suma  de    lei,   regularizatã  
prin declaratia 101 aferenta anului 2007.

 SC S.R.L arata ca, desi a depus cu întârziere declaratia pentru trim.
II 2007, debitul cu scadenta 25.07.2007 in suma de lei înregistrat la sursa
Impozit pe profit a fost stins din :                                        -suma de lei achitata
in cursul anului 2006 ca plati trimestriale aferente Impozitului pe profit si
regularizatã prin declaratia 101 aferenta anului 2006 ;

-suma de lei achitata la data de 15.08.2007 cu ordinul de plata nr.  ;
-suma de lei, regularizatã prin declaratia 101 aferenta anului 2007,

conform cãreia impozitul de recuperat este in suma de ;
In fapt, SC    S.R.L. a depus cu întârziere, respectiv la data de

15.04.2011, declaratia 100 înregistrata la A.F.P.C.M. Timis sub nr, prin care a
declarat Impozit pe profit cu scadenta 25.07.2007, in suma de  lei.

Stingerea debitului cu scadenta 25.07.2007 in suma de lei, a fost
efectuata din:

- suprasolvirile existente in contul « Venituri ale bugetului de stat
incasate in contul unic, in curs de distribuire» la data de 15.04.2011 (data
înregistrãrii la organul fiscal a declaratiei 100 nr.

- plãtile efectuate ulterior de societate in acest cont si distribuite la sursa
Impozit pe profit, 

- compensarea efectuata din suprasolvirea existenta la sursa «
Impozit pe veniturile din dividende distribuite persoanelor juridice », astfel:

-cu data de 01.11.2010, pentru suma de  lei;
-cu data de 25.02.2011, pentru suma de  lei ;
-cu data de 25.03.2011, pentru suma de  lei;
-cu data de 19.04.2011, pentru suma de  lei.
Prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. ,

Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii Timis a
stabilit in sarcina societãtii, dobânzi de întârziere si penalitãti in cuantum
total de lei , calculate la sursa Impozit pe profit pentru debitul cu scadenta
înregistrat in evidentele fiscale prin declaratia 100 nr. din data de
15.04.2011, dupã cum urmeazã :



 Suma debit        Perioada  calcul accesorii Suma accesorii
              25.07.07-01.07.10                                 01.07.10-01.10.10                 
                      01.10.10-25.02.             25.02.11-25.03.11                            
             25.03.11-19.04.11                   01.07.10-25.02.11                 
                                                                 TOTAL                         lei

In aplicatia simulare, organul fiscal a procedat la refacerea stingerilor
obligatiilor fiscale asa cum prevede art. 120, alin.(2) din O.G. nr. 92/2003
privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificãrile si
completãrile ulterioare, respectiv : «Pentru diferentele suplimentare de
creante fiscale rezultate din corectarea declaratiilor sau modificarea unei
decizii de impunere, dobânzile se datoreazã începând cu ziua imediat
urmãtoare scadentei creantei fiscale pentru care s-a stabilit diferenta si
pana la data stingerii acesteia inclusiv », rezultând ca societatea SC S.R.L,
datoreazã pentru debitul cu scadenta 25.07.2007, dobânzi de intarziere in
suma de  lei.

Stingerea debitului cu scadenta 25.07.2007 in suma de lei, înregistrat in
evidenta la data de 15.04.2011, a fost efectuata in aplicatia simulare din
suprasolvirea in suma de lei existenta in evidenta fiscala la data de 25.07.2007
la sursa « Impozit pe profit », din plata in suma de lei efectuata la data de
15.08.2007 cu OP nr. , respectiv din plata efectuata la data de 25.10.2007 cu
OP nr. 658, pentru suma de lei.

Diferenta in suma de lei, intre suprasolvirea la data de 25.07.2007
luata in considerare de societate (suma de lei) si suprasolvirea existenta la
aceasta data in evidenta fiscala (suma de lei), a stins accesorii instituite prin
Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. , comunicata societãtii
la data de 01.03.2007.

 Având in vedere cele prezentate mai sus, se propune:
-  admiterea contestatiei pentru suma  lei , reprezentând dobânzi de

intarziere si pentru suma de  lei reprezentând penalitãti calculate pentru
debitul cu scadenta 25.07.2007 la sursa Impozit pe profit 

   - respingerea ca neintemeiata a contestatiei pentru suma de lei reprezentind
dobinzi de intirziere.
           Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art. 205,
art. 206 si art. 216 din OG nr. 92/2003 , republicata, titlul IX, privind
solutionarea contestatiilor formulate impotriva masurilor dispuse prin actele
administrative fiscale, in baza referatului nr.  se                        

                            D     E     C     I     D    E :



          1. -  admiterea contestatiei pentru suma de  lei , reprezentând dobânzi de
intarziere si pentru suma de  lei reprezentând penalitãti calculate pentru
debitul cu scadenta 25.07.2007 la sursa Impozit pe profit 

      2.- respingerea ca neintemeiata a contestatiei pentru suma de lei
reprezentind dobinzi de intirziere.

               -  prezenta decizie se comunica la :                                                          
                                                                 . SC SRL

                  . AJFP Timis- Colectare contribuabili
mijlocii. Decizia este definitiva in sistemul cailor administrative de
atac si pentru pct. 2 din decizie poate fi atacata potrivit prevederilor legale la
Tribunalul Timis in termen de 6 luni de la primirea prezentei.


